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سال بیست ودوم      شماره ۵۳۷۴

 در  حاشیه   ناپیدایی
شــاید بــرای همین اســت که 
آن ســخن کهن هنوز هم بیراه 
نیست: «حدیث از مطرب و می  
گو و راز دهر کمتر جو/ که کس 
نگشود و نگشاید به حکمت این معما را». اما 
این، نه دعوت به چشم پوشــی، که هشداری 
است به وسوســه تحلیل بیش از حد؛ آنجا 
که گمــان می کنیم با افــزودن داده و مدل، 
می توانیم بر همه چیز مســلط شــویم، حال 
آنکه خود مسئله، مدام در حال تغییر است. 
خطا، نه در ندانســتن که گاه در بیش از حد 
دانستن دیرهنگام اســت. برنامه ریزی ای که 
زمانی نقشــه ای نسبتا روشن برای آینده بود، 
اکنون بیشــتر به چارچوبی موقت می ماند؛ 
چارچوبی که باید مدام بازنویســی شود. در 
چنیــن فضایی، اصرار بــر قطعیت می تواند 
به هزینه ای پنهان بدل شــود و انعطاف، به 
سرمایه ای نامرئی که بقا را ممکن می کند. در 
حوزه منابع از انرژی تا سرمایه این ناپایداری 
چهره عریان تــری دارد. جایی که توازن ها نه 
بر اساس ظرفیت ها، که بر پایه محدودیت ها 
تعریف می شــوند و دسترســی، گاه مهم تر 
از دارایــی می شــود. بنگاهی کــه به منابع 
دسترسی پایدار ندارد، حتی اگر از نظر دارایی 
غنی باشــد، در عمل با محدودیت تصمیم 
روبه روســت. اینجاســت که تصمیم گیری، 
از محاســبه صرف فاصله می گیرد و به هنر 
زمان بنــدی و تطبیــق بدل می شــود. با این 
حال، این ناپیدایی فقط تهدید نیست. در دل 
همین ابهام، امکانی نیز نهفته اســت: برای 
بازاندیشــی در مدل های کســب وکار، برای 
کاستن از وابستگی های پرریسک و برای یافتن 
مسیرهایی که در دوران ثبات کمتر به چشم 
می آمدند. مه، افق را می پوشــاند اما گاهی 
آنچه را که همیشــه بوده و دیده نمی شده، 
آشکار می کند. سازمان ها، اگر بخواهند در این 
بســتر دوام آورند، ناگزیرند از سختی ساختار 
بکاهند و بر چابکی بیفزایند؛ به  جای تمرکز 
مطلــق، به توزیع ســنجیده ظرفیت ها روی 
آورنــد و به جای اتکای کامــل بر پیش بینی، 
تــوان واکنش را در خود تقویت کنند. چراکه 
بسیاری از مزیت ها دیگر در «دانستن بیشتر» 
نیســت، در «دیرتر غافلگیرشــدن» اســت. 
در چنیــن جهانــی، راهبری نه در داشــتن 
پاسخ های قطعی، که در طرح پرسش های 
به موقع اســت؛ نه در پیش بینی دقیق آینده، 
که در آمادگی برای آینده های محتمل. آنان 
که نشانه ها را زودتر می بینند، هزینه کمتری 
می پردازنــد؛ و آنان که می آموزنــد، کمتر از 
حرکت بازمی مانند. و ســرانجام، کسب وکار 
در ایــن روزگار بیــش از هر زمــان به هنری 
شبیه شده است: حرکت در میان نادانسته ها، 
بی آنکه از تصمیم باز بمانیم؛ سرمایه گذاری 
در دل ابهام، بی آنکه به تردید فلج کننده تن 
دهیم. گاهی پیش رفتن، فقط به این معناست 
که از حرکت نایســتیم حتی اگر مســیر، هر 
لحظه اندکی تغییر کند. اینجا، راه نه در حذف 
عــدم قطعیت، که در زیســتن آگاهانه با آن 
اســت؛ و آنان که این زیســتن را نمی آموزند، 
ناگهان از صحنه حذف نمی شــوند، آرام آرام 

از اثر می افتند.

آیین گرامیداشــت روز ملی خلیــج  فارس دهم اردیبهشــت ماه در تالار قلم 
سازمان اسناد و کتابخانه ملی برگزار شد. در این مراسم که با حضور گسترده 
مسئولان سیاسی و فرهنگی، استادان دانشگاه، فعالان سیاسی و رسانه ای و جمعی از 
علاقه منــدان به ایران برگزار شــد، فاطمــه مهاجرانی ســخنگوی دولت، غلامرضا 
امیرخانی رئیس ســازمان اســناد و کتابخانه ملی، اســحاق جهانگیری معاون اول 
رئیس جمهــور در دولت های یازدهم و دوازدهم، علــی عبدالعلی زاده نماینده ویژه 
رئیس جمهور در اقتصاد دریامحور، غلامرضا ظریفیان، بهمن صالحی جاوید، حسین 
علایی، امیر آریازند، علی اصغر پورعزت، مجید تفرشی پژوهشگر حوزه خلیج  فارس و 

علی شمس اردکانی دیپلمات پیشین وزارت امور خارجه حضور داشتند.

 تاجرنیا: همایش برای ترسیم افق های تازه خلیج فارس برگزار شده است
در ابتدای این مراسم، علی تاجرنیا رئیس هیئت مدیره باشگاه استقلال و دبیر اجرائی 
آیین ملی روز خلیج  فارس، ضمن خیر مقــدم به حاضران، بیانیه آغازین همایش را 
قرائت کرد. در بخشــی از این بیانیه آمده اســت: «این همایش تلاشــی برای ترسیم 
افق هایی تازه برای آینده خلیج  فارس است. ما مصمم هستیم دستاوردهای شهیدان 
در دفاع بزرگ میهنی اخیر را حفظ کنیم و رؤیایی را که شــاید ۱۵ نســل از ایرانیان در 
ســر داشته اند، به سرانجام برســانیم». در ادامه این بیانیه تأکید شده است که هدف 
برگزارکنندگان ایجاد بستری برای هم اندیشی درباره آینده خلیج فارس است تا فارغ از 
اختلاف دیدگاه ها و گرایش های سیاسی، همه در کنار یکدیگر و به نام ایران درباره آینده 
این منطقه گفت وگو کنند. در بخش دیگری از بیانیه نیز آمده است: «اکنون بر تک تک 
ایرانیان وطن دوست واجب است مسیری را که شهیدان با خون خود گشودند، ادامه 
دهند تا پس از پنج قرن ناآرامی ناشــی از حضور بیگانگان، خلیج  فارس بار دیگر به 

دریای صلح، دوستی و رونق برای ساکنان اصلی خود تبدیل شود».

 پیام رئیس جمهور به مناسبت روز ملی خلیج  فارس
در ادامه مراسم، پیام مسعود پزشکیان رئیس جمهور به مناسبت روز ملی خلیج فارس 
توسط فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت قرائت شد. در بخشی از این پیام آمده است: 
«خلیج فارس عرصه تحمیل اراده های خارجی نیست. تنگه هرمز نماد حاکمیت ملی 
و نقش ایران در امنیت منطقه اســت و هرگونه تلاش بــرای محاصره دریایی ایران 
محکوم به شکست خواهد بود. ایران پاسدار امنیت خلیج  فارس و تنگه هرمز است».

جهانگیری: تنگه هرمز  پیوند خلیج  فارس با اقتصاد جهانی است
اســحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور در دولت های یازدهم و دوازدهم، در 
سخنانی با اشاره به ظرفیت های اقتصادی و امنیتی خلیج  فارس گفت روزانه حدود 
۲۰ درصــد نفت خام و ۲۵ درصد گاز طبیعی مایع جهان از تنگه هرمز عبور می کند. 
او افزود: «انرژی موتور اصلی اقتصاد جهانی اســت و بدون آن اقتصاد عملا متوقف 
می شود. خلیج  فارس یکی از کانون های اصلی انرژی در جهان است و تنگه هرمز نیز 
از مهم ترین گذرگاه های آن به شمار می آید». او همچنین با اشاره به عملکرد نیروهای 
مســلح در جنگ اخیر اظهار کرد: «جنگی ظالمانه و غیرقانونی از ســوی دو قدرت 
هسته ای جهان بر ایران تحمیل شد، اما آمریکا و متحدانش در این جنگ تحلیل دقیقی 

از توان نظامی، روحیه ایستادگی و ساختار تصمیم گیری نظام نداشتند».

عبدالعلی زاده: جنگ اخیر اهمیت راهبردی خلیج  فارس را آشکار کرد
علی عبدالعلی زاده نماینده ویژه رئیس جمهور در اقتصاد دریامحور نیز در ادامه این 
مراســم با تأکید بر اهمیت راهبردی خلیج  فارس گفت: «جنگ تحمیلی ســوم که 
هم اکنون در جریان آن هستیم، بخشی از این گنج پنهان را به ما نشان داد». او با اشاره 
به نقش انرژی در تحولات جهانی افزود: «این جنگ، جنگ انرژی برای جهان اســت. 
ســهم بالای خلیج  فــارس از انرژی دنیا می تواند به ایران ایــن امکان را بدهد که در 
اقتصاد جهانی نقش سیاست گذار و هدایت کننده ایفا کند و از ظرفیت های اقتصادی 
جهــان در جهت منافع ملی بهره ببرد». عبدالعلی زاده همچنین تأکید کرد که آینده 
اقتصادی ایران نیازمند گســترش روابط راهبردی اقتصادی، اجتماعی و سیاســی با 

کشورهای منطقه، به ویژه همسایگان است.

ظریفیان: خلیج فارس بازوی دریایی تمدن ایران بوده است
غلامرضا ظریفیان پژوهشــگر تاریخ و معاون وزیر علــوم در دولت اصلاحات نیز در 
این مراســم با اشاره به مستندات تاریخی درباره خلیج  فارس گفت: «در اواخر دوران 
باســتان، خلیج  فارس به بازوی دریایی تمدن ایران تبدیل شــده بود». او با اشــاره به 
نقــش این منطقه در اقتصاد جهانی افزود: «خلیج  فــارس از یک کریدور تجاری به 
قلب انرژی جهان تبدیل شده است». ظریفیان همچنین درباره نام تاریخی این منطقه 
گفت: «در طول پنج هزار ســال گذشته نام این منطقه تغییر نکرده است و مورخان و 
جغرافی دانان بســیاری از جمله هرودوت و اســترابون از آن با عنوان دریای پارس یا 
خلیــج  فارس یاد کرده اند. در دهه های اخیر تلاش هایــی برای تغییر این نام صورت 

گرفته، اما به دلیل اسناد تاریخی فراوان این تلاش ها به نتیجه نرسیده است».

علایی: ۲۷ ناو هواپیمابر ثابت در خلیج فارس داریم
حسین علایی از فرماندهان پیشین نظامی کشور نیز با اشاره به نقش مردم ساکن جزایر 
خلیج  ارس گفت: «۲۷ ناو هواپیمابر ثابت و قدرتمند در خلیج فارس داریم که همان 
مردم ساکن جزایر هستند و باغیرت از ایران و خلیج فارس دفاع می کنند». او همچنین 
اظهار داشــت که در جریان جنگ ۴۰روزه اخیر، ناوگان جنگی آمریکا از خلیج  فارس 
خارج شــده و در حال حاضر ناو جنگی آمریکا در این منطقه حضور ندارد. علایی در 
ادامه با انتقاد از برخی مواضع دونالد ترامپ گفت: «هدف قراردادن ناو آموزشی دنا 
در آب هــای اقیانوس هند که میهمان هندی ها بــود، چه افتخار نظامی برای آمریکا 

محسوب می شود؟».

امیرخانی: همبستگی ملی عامل پایداری ایران است
غلامرضا امیرخانی رئیس ســازمان اســناد و کتابخانه ملی نیز در سخنانی به نقش 
همبســتگی ملی در پایداری ایران اشاره کرد و گفت: «قدرت های بزرگ بارها بر ایجاد 
شــکاف های قومی و زبانی در ایران حساب کرده اند، اما در مواجهه با تهدید خارجی، 
ایرانیــان از هر قوم و قبیله ای در کنار یکدیگر ایســتاده اند». او افزود: «از گزارش های 
جاسوســی بریتانیــا در قرن نوزدهم تا تحــولات معاصر، همــواره تلاش هایی برای 
دامن زدن به شکاف های داخلی صورت گرفته، اما همبستگی ملی یکی از مهم ترین 

عوامل تاب آوری ایران بوده است».

برگزاری نشست علمی درباره حکمرانی آینده خلیج  فارس
در بخش دیگری از این مراســم، نشســت علمی با موضوع «حکمرانی آینده خلیج 
 فارس و تنگه هرمز» برگزار شــد. در این نشست، علی شمس اردکانی، مجید تفرشی 
و علی اصغــر پورعزت بــه ارائه دیدگاه های تخصصی و علمی خود درباره مســائل 
راهبردی این منطقه پرداختند. مدیریت این پنل علمی را داود دشتبانی بر عهده داشت.

 قرائت قطع نامه پایانی به سه زبان
در پایان آیین، قطع نامه پایانی مراسم توسط امیر آریازند به سه زبان فارسی، انگلیسی و 
عربی قرائت شد. در بخشی از این قطع نامه آمده است: «حق طبیعی نیروهای مسلح 
ایران است که در طول جنگ، خلیج  فارس، تنگه هرمز و دریای عمان را کنترل کنند». 
در ادامه این بیانیه تأکید شده است: «امروز جهان باید انتخاب کند؛ یا در برابر اقدامات 
دو رژیم یاغی بایستد یا اجازه دهد قانون جنگل بر جهان حاکم شود. ایران برای هر دو 

وضعیت آماده است».

گزارش «شرق» از درخواست انجمن خودروسازان برای کاهش هزینه های تولید در شرایط جنگی

تولید خودرو منهای استاندارد؟
یادداشت گزارش

اقتصاد اقتصاد 

 شــرق: انجمن خودروســازان ایران در نامه ای خطاب به سازمان 
استاندارد درخواست کرده است که برای کاهش هزینه های تولید 
خودرو در شرایط جنگ، از برخی استانداردهای خودرو  و رویه های 
نظارتی تا زمان عادی شــدن شرایط چشم بپوشد و در نسخه ای از 
این نامه که به دست «شرق» رســیده است، انجمن خودروسازان 
فهرستی از استانداردهای خودروهای سواری و تجاری نظیر تست 
تصادف یا رویه هــای ارزیابی کیفیت خودرو یا تســت های تطابق 
مانند ترمزگیری خودرو و استحکام کابین را ردیف کرده و از سازمان 
استاندارد خواســته است که با این اســتانداردها تاپایداری شرایط 

به صورت  عدم الزام، تعلیق موقت یا کاهشی برخورد کند.

تولید خودرو در سراشیبی
آمارهای تولید حاکی از آن است که سال ۱۴۰۴ برای خودروسازان 

مانند بسیاری از صنایع کشور سال چندان مساعدی نبوده است.
آمــار تولید خودرو در ســال ۱۴۰۴ حاکی از آن اســت که تولید 
خودرو در سال گذشته سقوط حدود ۲۰ درصدی داشته است. سالی 
که نیمی از آن به درگیری های ارزی، قیمت گذاری و تعرفه  ســپری 
شد و باقی آن نیز با رکود و جنگ ادامه داشت. براساس آمار وزارت 
صنعــت، معدن و تجارت تولید خــودرو با افت قابل توجه به یک 
میلیون و ۵۸ هزار و ۶۸۲ دستگاه رسیده که در مقایسه با تولید بیش 
از ۱.۳ میلیون دستگاهی در ســال ۱۴۰۳ نشان دهنده کاهش ۱۹.۴ 
درصدی کل تولید است. در بخش خودروهای سواری هم با تولید 
۹۳۶ هزار و ۹۲۵ دستگاه خودرو افت ۱۶٫۸ درصدی تولید خودرو 
رخ داده اســت. احمد نعمت بخش، دبیر انجمن خودروســازان، 
درباره وضعیت خودروســازان در شــرایط پس از جنگ ۴۰روزه به 
یک رســانه خبری گفته اســت که «در حال حاضر خودروسازان از 
موجودی قابل توجهی برخوردار هســتند. خوشــبختانه مجتمع 
فــولاد مبارکه ذخایر کافی در اختیار دارد و در زمینه تأمین نیازهای 
خطوط تولید ایران خودرو و سایپا برای حدود سه ماه آینده مشکل 
خاصی وجود نخواهد داشت و طبیعی است که به دلیل احساس 
کمبود در ماه های تابستان و پاییز امسال قیمت خودرو در بازار روند 
افزایشی داشته باشــد. علاوه بر این، جلسات متعددی برای تأمین 
منابــع جایگزین از بازارهــای داخلی و خارجــی در حال برگزاری 
است تا هیچ گونه خللی در روند تولید خودروسازان ایجاد نشود». 
در عین حال او تأکید کرده اســت که «با توجه به افزایش چشمگیر 
هزینه های تولید، شــرکت ها ناگزیر به تعدیل معقول و نه بی رویه 
قیمت ها هستند. ما بارها از شورای رقابت درخواست کرده ایم که 
با توجه به رشد هزینه هایی نظیر دستمزد که در سال جاری نزدیک 
به ۶۰ درصد افزایش یافته اســت و با افزایش هزینه های ناشی از 
جنگ و تحریم اجازه اصلاح متناســب قیمت ها را صادر کند و اگر 
مجوز افزایش منطقی قیمت ها داده نشود، شرکت های خودروساز 
با بحران شــدید مالی مواجه شــده و حتی در خطر تعطیلی قرار 
می گیرند؛ پیامد قطعی چنین اتفاقی، جهش مهارگسیخته قیمت 
خودرو در بازار آزاد خواهد بود». با این حال خودروســازان حالا در 
نامه ای خطاب به دولت خواســته اند که به دلیل شرایط جنگی و 
با هدف کاهش هزینه خودروســازان روی بعضی اســتانداردهای 
خودرو چشم ببندد؛ اســتانداردهایی که البته تا الان هم به شدت 
مورد انتقاد مصرف کنندگان، نماینــدگان مجلس و حتی مقامات 

رده بالای کشوری بوده اند.

درخواست   خودروسازان از سازمان استاندارد 
انجمــن خودروســازان ایران به امضــای احمد نعمت بخش 
نامه ای خطاب به سازمان استاندارد نوشته و درخواست کرده است 
که برای کاهش هزینه خودروسازان بخشی از استانداردهای تولید 
خودرو به صورت موقت تعلیق شود. بر اساس این نامه که خطاب به 
علی عبدی، مدیر کل دفتر نظارت بر اجرای استاندارد فلزی سازمان 
استاندارد نوشته شده، انجمن خودروســازان به نامه شماره ۷۸۲ 
تاریخ ۲۶ فروردین ۱۴۰۵ اســتناد کرده و خواسته است که «با توجه 
به شرایط ویژه کشور و تبعات ناشی از وضعیت جنگی که موجب 
کاهش تیراژ تولیــد خودروها و افزایش هزینه هــا صورت گرفته، 

ضرورت اتخاذ تدابیر لازم جهت جلوگیری از تعدیل نیروی انسانی 
در شرکت ها اجتناب ناپذیر است. لذا کمیته استاندارد این انجمن با 
بررسی های صورت گرفته پیشنهادات پیوست را در دو گروه سواری 
و دیزلی به صورت عدم الزام برخی از اســتانداردها تا زمان پایداری 
و عادی شدن شرایط در TA-COP و مساعدت در کاهش یا تعلیق 
رویه ها تا زمان پایداری و مساعدت شــدن شرایط تقدیم می نماید. 
خواهشــمند اســت جهت تداوم تولید و جلوگیــری از تعطیلی 
واحدهای خودروسازی موافقت کنید».  انجمن خودروسازان ایران 
در ادامــه این نامه که به بخش های دیگــری از دولت و از جمله 
وزارت صنعت، معدن و تجارت رونوشت شده، پیشنهاد داده است 
که برخی اســتانداردها تا عادی شدن شرایط کشور مشمول شرایط 
عدم  الزام  شــود؛ به عنوان مثال تســت تصادف یکی از این موارد 
اســت که در پیشنهادات انجمن خودروسازان خواسته شده که در 
خودروهای ســواری تست های برخورد از روبه رو، برخورد جانبی و 
 INSO 23054 ، INSO23055 برخورد عقب با شماره استانداردهای
و INSO10941 به دلیل هزینه های بالا و مطابق عرف بین المللی هر 
سال انجام نشده و به صورت یک سال در میان انجام شود. همچنین 
این انجمن خواستار حذف تست مصرف سوخت و تست آلایندگی 
سامانه های تهویه مطبوع شده و دلایل آن را نبود سوخت مناسب و 
محدودیت تجهیزات آزمون دانسته است. در جدول دیگری انجمن 
خودروسازان ایران، شماری از استانداردهای خودروهای سواری  را 
فهرست کرده و خواستار کاهش یا تعلیق رویه های آزمون استاندارد 
تا عادی شدن شرایط شده است؛ به عنوان مثال انجمن خودروسازان 
خواســتار کاهش تعداد دوره های ارزیابی از خطوط تولید شــده و 
دلیل آن را «مشکلات تردد به سایت ها و هزینه بالای ارزیابی» قید 
کرده است! همچنین این انجمن خواستار تعلیق برخی رویه های 
گمرکی در رابطه با پروسه تأییدیه قطعات خودروهای مونتاژی شده 
است.  این نامه شامل فهرســتی از استانداردهای دیگر موسوم به 
اســتانداردهای تطابق تولید COP برای خودروهای تجاری است 
که انجمن خودروســازان پیشــنهاد کرده که دولت تا عادی شدن 
شرایط قید الزامی بودن آن را بزند. در واقع تست های این استاندارد 
شامل مجموع بازرســی ها و نظارت های تصادفی است که نشان 
می دهد محصولات تولید انبوه با نمونه اولیه که قبلا گواهی تأیید 
نوع را گرفته، تطابق دارد. خودروســازان در این فهرســت از دولت 
خواسته اند که تست های تطابق تولید ترمزگیری خودرو، استحکام 
کابین، حفاظ جانبی، حمل کالای خطرناک و تکیه گاه کمربند ایمنی، 
همچنین مصرف سوخت و رفتار احتراق و امکان دفع سوخت فعلا 
تا پایداری شرایط، مشمول عدم الزام  شود . یکی از دلایلی که انجمن 
خودروسازان برای چشم پوشی از این استانداردها آورده، محدودیت 
مراکز آزمون و در نتیجه صف طولانی خودروســازان برای شرکت 
در این تست هاســت و دلیل دیگری که برای تست استحکام کابین 
ذکر شــده، بار مالی این تست اســت که قید شده بار مالی ناشی از 
تخریــب قطعات برای هر مــدل خودرو بین ۱۰۸ میلیــون تا ۵٫۵ 
میلیارد تومان اســت و هزینه نتایج آزمون هر مدل خودرو بالغ بر 
۷۰۰ میلیون تومان است. دلیل دیگری که خودروسازان برای عدم 
الزام  استانداردهای پیشنهادی خود آورده اند «ابهام در معیارهای 
شرکت های بازرسی» و «سوزاندن قطعات» در نمونه مورد آزمون 
اســت! احمد نعمت بخش، دبیر انجمن خودروســازان ایران، در 
واکنش به پیگیری «شرق» حاضر به پاسخ گویی دقیق نمی شود و 
با گفتن اینکه خواســته ها و دلایل انجمن در نامه دقیق ذکر شــده 
است، رسانه و خبرنگاران پیگیر این ماجرا را وابستگان شرکت های 
بازرســی خطاب می کند!  این درخواست در شرایطی مطرح شده 
اســت که بابک صدرایی، کارشــناس صنعت خودرو، به «شرق» 
می گوید که «تست های اســتاندارد خودرو در ایران «حداقل» های 
اســتاندارد خودرو را تأمین می کند؛ آن هم برای خودروهایی که در 
حال حاضر در بازار جهان منسوخ شــده اند و از استانداردهای دو، 
سه دهه و حتی چهار دهه قبل جهان پیروی می کنند. ضمن اینکه 
مــدل پایه اغلب خودروهای تولید ایران پراید اســت که مربوط به 
اوایل دهه ۸۰ میلادی است و در آن زمان بسیاری از استانداردها از 
جمله استانداردهای محیط زیستی رایج نبوده است. بنابراین اینکه 

بخواهیم کف و حداقل های استاندارد نادیده گرفته شود، درخواستی 
از اســاس غلط و تضییع مسلم حقوق مصرف کننده است . گذشته 
از ایــن، باید به ایــن نکته توجه کــرد که حذف این اســتانداردها 
به بهانه جنگ و شــرایط حســاس کنونی تبدیل بــه رویه و عادت 
خودروســازان می شود و برگرداندن شــرایط به قبل به این سادگی 
ممکن نیســت». این کارشــناس صنعت خودرو یادآوری می کند 
که صنعت خودروســازی ایران در ســال های گذشته با بهانه های 
مشــابه و انحصار بازار وضعیتی ایجاد کرده اســت که نه تنها قادر 
نیست با خودروسازان هم قدمت خود مانند خودروسازان کره ای و 
چینی رقابت کند که توان رقابت با خودروســازان نوظهوری مانند 
خودروسازان ترکیه ای را ندارد و «دولت باید به تبعات این پیشنهاد 
خطرناک خودروسازان توجه جدی داشته باشد چراکه بنا نیست به 
بهانه کاهش هزینه تولید خودروساز، جان مردم هزینه شود و تعداد 
کشته شــدگان تصادفات از تعداد کشته شدگان جنگ بالاتر برود!». 
صدرایی پیشنهاد می کند که خودروسازان برای کاهش هزینه های 
خود راه های متعددی پیش رو دارند و حتما نیاز نیست برای کاهش 
هزینه های خود از تست های حداقلی استاندارد چشم پوشی کنند؛ 
به عنوان مثال خودروســازان جهان در شــرایط بحــران به جای 
تنوع در ســبد محصولات، تنها روی تعداد اندکی از مدل ها تمرکز 
می کنند که کیفیت بالاتر، اقبال بازار و ســایر فاکتورهای مطالعاتی 
را در اختیــار دارند و تیراژ تولید ایــن خودروها را افزایش می دهند 
که در نتیجه آن هزینه تولید کاهــش پیدا کرده و خودرو با قیمت 
مناسب تری به دست مصرف کننده می رسد. این در حالی است که 
اگر خودروساز بخواهد استاندارد خودرو را نازل کند، مصرف کننده 
به بازار خودروهای دست دوم قبل از جنگ روی می آورد که کیفیت 
بالاتری دارد. این تجربه قبلا در بازار ایران آزمایش شــده و شکست 
خورده است؛ به عنوان مثال در دوره ای مردم معتقد بودند که موتور 
خودروهای ۲۰۶ قبل از تحریم، فرانسوی است یا قطعات پیکان های 
قدیمی انگلیسی است و در مقاطعی، قیمت مدل های دست دوم 

این خودروها از قیمت خودروی نو بیشتر شد. 
در همیــن زمینه امیرحســن کاکایی، دیگر کارشــناس خودرو، 
گریزی بــه وضعیــت خودروســازان زده و به «شــرق» می گوید 
«خودروسازان در سال ۱۴۰۴ وضعیتی بد را پشت سر گذاشتند؛ از این 
منظر که خودروســازان نه تنها با کمبود قطعات و ارز برای واردات 
دست و پنجه نرم کردند، بلکه با محدودیت های دست و پاگیری مانند 
تحریم یا چالش نقل و انتقال پول و اف ای تی اف و اســنپ بک و... 
درگیر شدند.  به جز این خودروسازان در شرایط فعلی دو جنگ را به 
فاصله کوتاه مدت پشت سر گذاشته اند که در آن جنگ آسیب هایی 
به صنعت فولاد و پتروشــیمی وارد شد که بخشــی از مواد اولیه 
خودروســازان را تأمین می کردند». این کارشناس در ادامه با اشاره 
به شماری از ایرادهای نظارتی و استاندارد خودرو در ایران توضیح 
می دهد: «من بشــخصه با حذف یا تعلیق استانداردهای مرتبط با 
ایمنی خودرو مخالف هستم اما تأکید می کنم که روش های نظارت 
بر اجرای استانداردهای خودرو باید اصلاح شود و من تصور می کنم 
انجمن خودروسازان ایران به دنبال اصلاح رویه های نظارتی است . 
گذشته از این شماری از استانداردهای خودرو در ایران غیرضروری 
اســت. به عنوان مثال در پروسه مونتاژ خودرو، قطعات و تکه های 
منفصل خودرو که اســتاندارد آن تحت نظارت کشــور مبدأ مانند 
چین بررسی و تأیید شده اســت، در ایران دوباره تست می شود که 
این موضوع ضمن اینکه غیرضروری اســت، هزینه سنگینی روی 
دست خودروســاز می گذارد، چراکه خودروساز واردات را به تعداد 
محدود انجام داده اســت ». کاکایی همچنین توضیح می دهد: «در 
مواردی هم استانداردهای مازادی مشابه استانداردهای اروپا وجود 
دارد که در ایران چندان معنادار نیست. به عنوان مثال در کامیونت ها 
سنســورهایی تعبیه می شود که هشــدار دهد راننده بین خطوط 
رانندگی می کند یا استاندارد یورو ۵ که در ایران زیرساخت اجرای آن 
وجود ندارد و... که این دسته از استانداردها می تواند در ایران حذف 
شود». این کارشــناس خودرو تأکید دارد که خواسته خودروسازان 
اصلاح چنین رویه هایی اســت و حذف یا تعلیق اســتانداردهای 

مربوط به ایمنی سرنشینان خودرو به هیچ عنوان پذیرفتنی نیست.
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